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1 Bevezetés

A foldamer fogalom a biomolekulák szerkezeti tulajdonságainak általánosítását foglalja

magába. Azokat a mesterséges láncmolekulákat nevezzük foldamereknek, amelyek képesek

programozható önrendezıdésre, és ezáltal szabályos, jól definiált térszerkezetek létrehozására.

Az irántuk való érdeklıdést a biomimetikus megközelítés kihívása váltotta ki, az a kérdés,

hogy vajon lehetséges-e utánozni a biomolekulák sajátos szerkezeti tulajdonságait szintetikus

szekvenciákkal. A válasz hamarosan meg is érkezett, ugyanis, szabályos szerkezeteket és

önrendezıdı viselkedést figyeltek meg mesterséges építıelemekbıl elıállított oligomereknél.

Ezek a korábban nem létezı szekvenciák ugyanazoknak a szabályoknak engedelmeskedve

képesek önrendezıdésre, mint a proteinek vagy a nukleinsavak. Alapvetı fizikai-kémiai

szempontból a monomerek sztérikus tulajdonságai, a szolvofób hatások valamint az

elektrosztatikus kölcsönhatások és a H-kötések illeszkedése nagyon hasonló módon

formázzák a téralkatot. Ez nem jelenti azt azonban, hogy az önrendezıdés hajtóereje és útja

pontosan ugyanolyan beállításokat nyer. A különbözı kölcsönhatások aránya szabályozható

az építıelemek jellemzıivel, és ezzel a kémiai diverzitás kiteljesedhet, valamint a

biomolekuláknál megszokott komplexitás megjelenhet (1. ábra).

1. ábra. Foldamerek mint mesterséges
önrendezıdı rendszerek a kémiai biológiában.1

A diverzitást tekintve a természetes α-aminosavakból felépülı peptidek/proteinek

legközelebbi rokonai a β-peptidek, amelyekben egy pótlólagos metilén csoport helyezkedik el

a gerinc peptidkötései között (2. ábra). Ebben az esetben a H-kötési lehetıségek és annak

alapvetı jellemzıi megmaradnak, a szolvofób kölcsönhatások ugyanúgy rendelkezésre állnak,

míg a gerinc szénatomjainak sztereokémiája új lehetıségeket biztosít a térszerkezet

befolyásolására. A kémiai térben jóval távolabb, mégis a foldamerek között találjuk az
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oligoarilén-típusú láncmolekulákat, amelyekbıl a H-kötésre képes funkciós csoportok és a

sztereocentrumok is teljességgel hiányoznak. Ezeknél csak a szolvofób kölcsönhatások és a

monomerek alakja befolyásolja az önrendezıdést.

A kémiai sokféleségi skála bejárása mellett egyaránt fontos a foldamerekben rejlı

térszerkezeti komplexitás felderítése és kiaknázása. Ez vezet valójában a biológiai

molekulákhoz hasonló szerkezeti viselkedéshez és funkciókhoz. Legfıbb célunk az volt, hogy

bıvítsük ismereteinket a foldamerek feltekeredésének szabályairól és a tervezési alapelvekrıl.

Az elmúlt évtizedben számos egyértelmő bizonyíték látott napvilágot arra vonatkozóan, hogy

a biomolekulák mellett a foldamereknek is lehet hierarchikus, önrendezıdı és programozható

felépítésük. Másokkal együtt saját munkánk is hozájárult ahhoz, hogy lehetıvé vált a

foldamerek térszerkezeti elemeinek racionális, esetenként de novo tervezése. Az egyik

legfontosabb hajtóerı a foldamerek vizsgálatához az, hogy a biomimetikus viselkedésük miatt

lehetıvé válik kölcsönhatásuk más biomakromolekulákkal. Ugyanakkor az élı rendszerek

számára „ismeretlen” kémiai összetételük megóvja ıket a már jól ismert peptid és protein

terapeutikumokra leselkedı káros behatásoktól. Így ezek az önszervezıdı láncmolekulák

protein mimetikumként a hatóanyagok egy új osztályát képezhetik a jövıben. Ezért a mi

érdeklıdésünk is ebbe az irányba fordult a közelmúltban.

E dolgozat célja, hogy bemutassa a foldamerek kémiájának és kémiai biológiájának

területén végzett kutatásainkat. Az eredmények négy fıbb téma köré csoportosíthatók: (i)

foldamerek szerkezetének sztereokémiai szabályzása, (ii) oldalláncok alakjának és

térkitöltésének hatása a másodlagos szerkezetre, (iii) lánchossz-függési vizsgálatok és

konformációs polimorfia valamint (iv) foldamer építıelemekbıl konstruált nanostrukturált

rendszerek. A dolgozat külsı hivatkozásai felsı indexben találhatók. A saját munkáinkra

kapcsos zárójelben megadott számmal utalunk.
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2 Irodalmi áttekintés

2.1 Foldamerek áttekintése és csoportosítása

A biológiai mőködésért felelıs makromolekulák meglehetısen korlátozott számú

építıelembıl épülnek fel, és az evolúciós idıskálán fejlıdtek komplex, önrendezıdı

struktúrákká. Ma már ismert, hogy ezek az önrendezıdési folyamatok milyen elveket

követnek.2,3 Azonban az önrendezıdı komplex szerkezetek racionális tervezését nem kell az

α-aminosavak polimerjeinek körére korlátoznunk, valójában ezek az elvek/szabályok

általánosíthatók minden olyan láncmolekulára, amely hajlamos önrendezıdıen feltekeredni.

Ezzel a lépéssel jutunk el a foldamerek fogalmához. A foldamer-kémia napjainkban lép

felnıtt korba, mint a kémia egy önálló ága. Felfedezésük és a létezésük deklarálása4-7 óta más

területeken is megjelentek mint eszközök (pl. kémiai biológia) vagy mint az alapkutatás tárgyai

(pl. nanostrukturált rendszerek). Ha a foldamereket egy igen tág definíció szerint mesterséges

feltekeredett molekula-szerkezeteknek („artificial folded molecular architectures”)8 tekintjük, akkor

rendkívül sokféle láncmolekula típust kell besorolnunk. Például már a foldamer fogalom

megjelenése elıtt ismeretesek voltak az önrendezıdésre képes PNS láncok9 vagy peptoidok.10

A meglehetısen diverz struktúrákat kétféle csoportosítás szerint tárgyalhatjuk (2. ábra). Az

egyik a gerincben található atomok topológiája alapján alifás és aromás foldamerek szerint

osztályoz.11 A másik felosztás a kiindulópontot jelentı természetes proteinekhez való

hasonlóságot veszi alapul, és így különböztet meg biotikus (pl. α-peptid homológok) és

abiotikus foldamereket (pl. oligourea és aromás oligoamidok).12 Tekintettel a kémiai

szempontból konzekvensebb megközelítésre, mi az elıbbi módszert követjük.

2. ábra. Reprezentatív építıelemek a foldamerekben.

További felosztást lehet még tenni annak alapján, hogy a foldamer láncok a gerincben

azonos konstitúciójú vagy sztereokémiájú építıelemeket tartalmaznak-e. Eszerint beszélünk

homogén és heterogén foldamerekrıl. Így az általunk vizsgált rendszerek (β-peptidek, α,β-

α-peptid β-peptid γ-peptid δ-peptid

peptoid azapeptid oligourea α,β-peptid

arilamid oligohidrazid

oligo-fenilén-etilén
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peptidek és β,aza-peptidek) egyértelmően az alifás foldamerek közé sorolhatók, és ezen belül

homogén és heterogén szekvenciákat is tanulmányoztunk.

2.2 Homogén alifás foldamerek

Az alifás foldamerek formailag az α-peptid láncokból származtathatók a gerinc

homologizálásával és/vagy a peptidkötés, mint H-híd pillér módosításával. Ez a

megfogalmazás nem utal azokra a konkrét szintézisutakra, ahogy az építıelemeket elıállítják,

ezeket a dolgozat nem tárgyalja. Ebben a fejezetben a β- és a γ-peptideket tekintem át,

valamint összefoglalom az azapeptidek és oligourea-típusú foldamerek irodalmi hátterét

különös tekintettel azokra vonatkozásokra, melyek a saját eredményeinkhez szorosan

kapcsolódnak. A tömörség miatt nem térek ki néhány érdekes, ám exotikus alifás foldamer

típusra sem (aminoxi-karbonsav-alapú,13-19 heterociklusos alapvázakra épülı20-26 és szteroid-

vázas foldamerek27-30), viszont ezeket egy közelmúltban megjelent közleményben

összefoglaltuk [2].

2.2.1 β-Peptidek

A β-aminosavak nem a kutatólaboratóriumokban fordultak elı elıször. A Föld

történetének korai idıszakában a feltételek adottak voltak a β-aminosavak képzıdéséhez,31


[…]


4.2 Megállapítottuk, hogy a fibrillum képzıdés az alternáló heterokirális transz-ACPC

hexamer által kialakított poláris szál esetében is megfigyelhetı [5]. A fúrószár-szerő 6 nm

széles fibrillumok egységesen helikális csavarodást mutattak 60 nm-es periódussal. a foldamer

szálak a β-redıs, fibrillumképzésre hajlamos α-peptidekkel analóg módon viselkednek, és ez is

további alátámasztását adja a másodlagos szerkezetük geometriájának. Ezzel rámutattunk,

hogy a sztereokémiai kontroll a nanomérettartományban is befolyásolja a morfológiát.
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4.3 Transzmissziós elektronmikroszkópiás és dinamikus fényszórási mérésekkel igazoltuk,

hogy a szabad N-terminálissal rendelkezı homokirális transz-ACHC oligomerekbıl épített

H14 hélixek multilamelláris vezikulákat képeznek, amelyek átmérıje a 20-180 nm

tartományban van [12]. A vezikulák létrejötte gyors folyamat és ultrahangos kezeléssel

részlegesen dezaggregálhatók. A kezelés után 1 nappal a vezikuláris szerkezet helyreáll. Az

eredmények arra utalnak, hogy a vezikulákat határoló membránt a vertikálisan amfifil β-

peptid hélixek alkotják, amelyek hélixköteg motívumba rendezıdnek. Ilyen foldamer

nanostruktúrák létezését elsıként figyeltük meg.

4.4. A nanomérető vezikulákat megfigyeltük az alternáló H10/12 hélixeknél is, ha ACHC

oldallácokkal alakítottuk ki a szerkezetet [9]. A vizes oldatban kialakuló nano részecskéket

TEM és DLS segítségével detektáltuk, a vezikulák a 100 nm-es mérettartományban alakultak

ki, de alakjuk kevésbé volt szabályos mint a H14 hélixekbıl kialakuló részecskéké.
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6 Gyakorlati hasznosítás lehetıségei és kitekintés

A foldamerek kutatásának fı hajtóereje, hogy új biomimetikus rendszerek létrehozását

teszik lehetıvé, és kiemelt alkalmazási lehetıségük a modern hatóanyagfelfedezésben rejlik. A

foldamerek jelenleg ismert biológiai alkamazásait a 2.6 fejezetben röviden összefoglaltam,

mert az eddig végzett munkánk célkitőzései is szorosan kapcsolódtak a kémiai-biológiai

vonatkozásokhoz: vízben is stabilis másodlagos szerkezetek létrehozása, proteinogén

oldalláncok bevitele az új helikális struktúrákba, és általában a szerkezeti diverzitás növelése

szintetikusan hozzáférhetı építıelemek segítségével. Feltehetıen az itt bemutatott

eredmények és módszerek közvetlenül is hasznosnak bizonyulnak majd a foldamer

hatóanyagok felfedezésében.

Gyógyszerkutatási szempontból jelenleg az egyik legnagyobb kihívás a protein-protein és

protein-szénhidrát kölcsöhatások befolyásolása, mert ezek a klasszikus kismolekulás

hatóanyagokkal nehezen támadhatók. A foldamerek jövıbeni, szélesebb rétegeket érintı

gyakorlati alkalmazása ezen a területen várható. Ezekbe a kutatásokba mi is bekapcsolódtunk

és keressük az általunk elıállított foldamerek felhasználási lehetıségeit. Egyrészt a 2.6

fejezetben bemutatott protein-hélix interfész paradigmától elszakadva általánosabb

megközelítésben vizsgáljuk bizonyos oldószernek kitett kölcsönhatási felszínő (undruggable)

fehérjék és foldamerek közötti kölcsönhatásokat. Másrészt a protein-protein kölcsönhatások

esetén nagy problémát jelent a delokalizált alkötıhelyekre történı egyidejő optimalizálás.

Ennek a megoldására fejlesztünk módszert, ami a kismolekulás hatóanyagfelfedezés

területérıl ismert fragmens alapú módszer foldamerekre adaptált változata.
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Intézet minden jelenlegi és volt munkatársának, hogy ebben a kreatív és jókedvő közegben

dolgozhattam.

Nem voltam egyedül. Hálás vagyok Hetényi Anasztáziának, Mándity Istvánnak, Wéber

Editnek és Szolnoki Évának, hogy PhD hallgatóként szívvel lélekkel dolgoztak. Sok

munkájuk van ezekben az eredményekben. Köszönöm Hegedős Zsófiának, Olajos Gábornak

és Németh Lukácsnak, akikkel eddig diákkörösként dolgoztunk együtt, hogy már új vizeken

vitorláznak velem. Külön köszönöm Simon Istvánnak, hogy rá mindig lehet számítani.

Köszönöm a kooperáló partnereknek, hogy mindig készek voltak az együttmőködésre.

Prof. Tóth Gábor megtanított minket a peptidszintézisre, Prof. Hollósi Miklós és Vass

Elemér vezetett be minket a kiroptikába. Fülöp Lívia az elektronmikroszkópiában volt óriási

segítségünkre. Köszönet illeti Prof. Dombi Györgyöt, mert nélküle nem lenne az SZTE-n

ilyen NMR laboratórium.

Hálás vagyok szüleimnek, azt hiszem, sikerült nekik. Ezt a dolgozatot néhai

édesanyámnak ajánlom. A bátyámnak is köszönöm, nagyon sokszor bátorított.

Végül pont ennek a dolgozatnak lehetek hálás, mert az otthoni írás lehetıvé tette, hogy

sokat legyünk együtt a családommal. Julcsi és Zsazsi vidámsága többször átsegített a

holtponton. Andrissal sok jó zenét hallgattunk együtt írás közben, bár erre még ı aligha fog

emlékezni. Feleségemnek, Joó Gabriellának köszönök mindent. Különösen hálás vagyok a

gyümölcssalátákért és az alapos korrektúrázásért.
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