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 Martinek Tamás MTA doktori pályázatának alapjául szolgáló kutatómunka

önrendeződésre hajlamos, meghatározott háromdimenziós szerkezettel rendelkező peptid

foldamerek (polipeptidek) tervezésére és szerkezeti sajátságainak megismerésére irányult azzal a

céllal, hogy új, kívánt/tervezett másodlagos és harmadlagos szerkezeti motívumokkal rendelkező

foldamereket hozzon létre.

Az értekezés témájának időszerűségéhez és korszerűségéhez nem férhet kétség. A

mesterséges peptid foldamerek kutatása ugyanis – széleskörű biológiai, gyógyászati és

anyagtudományi alkalmazhatóságuknak köszönhetően – az utóbbi évek egyik legdinamikusabban

fejlődő kutatási területévé vált. Martinek Tamás közel 40 mesterséges, többségében alfa- és béta

aminosavakból felépülő foldamer önrendeződésének beható vizsgálatával szorosan kapcsolódik

az élő szervezetben található fehérjék/fehérjefragmensek feltekeredésének mechanizmusát

tanulmányozó korszerű kutatási irányvonalhoz, és kutatási eredményeivel jelentősen gazdagítja

az eddigi ismereteket.

Az érdekes és izgalmas kutatási területet komplex módon és szisztematikusan

tanulmányozta az elméleti és kísérleti módszerek gazdag eszköztárát messzemenőkig

kihasználva. Korszerű elméleti – ab initio, molekula mechanikai és dinamikai szinten – in silico

megtervezte, majd azt követően előállította és végül modern szerkezetvizsgáló módszerekkel

(NMR, ECD, VCD, TEM és DLS) meghatározta a kapott foldamerek téralkatát. A szerkezeti

sajátságok és szabályszerűségek megértése érdekében részletesen vizsgálta a peptidgerinc

konfigurációs mintázatának, az oldalláncok topológiájának (alakjának, méretének) és a peptidlánc

hosszának (aminosav egységek számának) hatását a kialakuló másodlagos és harmadlagos

szerkezetre. Tanulmányozta továbbá a foldamerek nano-szerkezetekbe történő

önszerveződésének koncentráció- és oldószerfüggését. Már itt szeretném megállapítani, hogy

Martinek Tamás kutatómunkájában elért és jelen értekezésében összesített kimagasló szakmai

színvonalú eredményeiről csak elismerőleg lehet nyilatkozni.

A 103 oldal terjedelmű magyar nyelvű értekezés felépítése megfelel a tudományterület

előírt formai követelményeinek. A dolgozat jól szerkesztett, igényesen összeállított és gondos

munkára utal. Nyelvezete jó, olvasmányos A fejezetek arányosak és logikusan egymásra épülnek.

A rövid bevezetőt és a megfelelően részletes irodalmi áttekintést az alkalmazott módszerek

leírása követ. Az eredmények és azok diszkussziója fejezetet egy rövid összefoglalással és az

eredmények gyakorlati hasznosítási lehetőségeinek ismertetésével zárja. Végül az értekezés

alapjául szolgáló valamint az ahhoz kapcsolódó, illetve az egyéb közleményeinek listáját és az

irodalomjegyzéket adja meg.

Martinek Tamás kutatásai döntően hazai – Dr. Fülöp Ferenc akadémikus

munkacsoportjában -, valamint részben nemzetközi kollaborációban végzett munkán alapulnak.

Az elmúlt tíz évben végzett kutatómunkájának eredményeit összefoglaló doktori disszertációját

14 közleményére alapozza, amelyek között 6 első szerzős publikációt találunk, jelezve a Jelölt

alapvető szerepét a témák kidolgozásában. A közlemények többsége rangos, nagy impakt faktorú

kémiai folyóiratokban (pl. Angewandte Chemie (IF = 13.4) – 4 közlemény, Chemical Society

Reviews (IF = 28.7) - 2 közlemény, Journal of the American Chemical Society (IF = 9.9 ) – 2

közlemény, Chemical Communications (IF = 6.1) – 1 közlemény) jelent meg.

Távol álljon tőlem, hogy a kutatómunka eredményességét, mennyiségének és

minőségének értékelését kizárólag a benyújtott dolgozat alapjául szolgáló közlemények

tudománymetriai adatai alapján végezzem, jelen esetben mégis fontosnak érzem ezeket az

impozánsan magas összesített mutatókat megadni. Az értekezés alapját adó szakcikkek összesített

impakt faktora 123.58, a közleményekre kapott független hivatkozások száma 471.

Martinek Tamás legfontosabb új tudományos eredményei az alábbiakban foglalhatók

össze:

- Általános érvényű szabályokat és összefüggéseket állapított meg az -, - és -

aminosavegységeket tartalmazó peptid foldamerek gerinc szénatomjainak sztereokémiai

mintázata és a foldamerek másodlagos szerkezete között.

- A felismert sztereokémiai szabályozás elvét alkalmazva több új, az irodalomban addig

nem ismert helikális- (mint H9-H12, H10/12, H14/16, H16/18 és H9/12/9/10 hélixek) illetve

szál-típusú másodlagos szerkezettel rendelkező foldamereket tervezett. A kívánt szerkezetek

kialakulását korszerű kísérleti (NMR, IR, ECD, VCD) módszerekkel, valamint elméleti

(kvantumkémiai, kvantummechanikai) számításokkal igazolta.

- Kimutatta, hogy a nagy térigényű oldalláncok között fellépő sztérikus taszítás és

hidrofób vonzó kölcsönhatás finom hangolásával befolyásolható illetve kívánt módon

módosítható a foldamerek másodlagos szerkezetének típusa és stabilitása. Ezzel egy újabb

hatékony és változatosan alkalmazható eszközt vezetett be kívánt szerkezeti sajátságokkal és

tulajdonságokkal rendelkező peptid foldamerek tervezésére.

- Kimutatta, hogy a peptid foldamerek másodlagos szerkezetének kialakulása, valamint a

megfigyelt oldószer- és koncentráció-függő változása jelentősen függ a peptidszekvencia

hosszától, azaz a foldamert felépítő monomeregységek számától.

- A foldamerek önfelismerésen alapuló asszociációját tanulmányozva igazolta, hogy a

szál-típusú (mint pl. Z6-szál) szerkezettel rendelkező -peptid foldamerek nanoméretű

fibrillumok képzésére hajlamosak. Míg a H14 valamint az alternáló H10/12 hélixek nanoméretű

vezikulákat képeznek. Ezen nanostruktúrák kialakulását transzmissziós elektronmikroszkópos és

dinamikus fényszórási vizsgálatokkal egyértelműen igazolta. Ez utóbbi eredményeivel

megalapozta a foldamerek anyagtudományi, szupramolekuláris kémiai alkalmazásának

lehetőségét.

Bár a dolgozatban összefoglalt eredmények a fentiekben említett folyóiratok szigorú

szakmai ellenőrzésén már átjutottak, mint Bírálónak viszont feladatom a szakmai értékek

összesítése mellett, az előforduló hiányosságok, pontatlanságok felsorolása, valamint

észrevételek, kérdések megfogalmazása is.

Az értekezés formai részére vonatkozó néhány észrevétel:

A dolgozatban talált és csak figyelmes olvasás esetén fellelhető néhány elírástól/ elütéstől

eltekintve, a dolgozat összeállítása igényes és gondos munkát tükröz, összhangban a kiváló

szakmai tartalommal.

Néhány apró figyelmetlenség említésétől azért nem tekintek el: a vegyületek számozása -

számomra nem érthető okból – 3-as számmal kezdődik; a 38. ábra szövegében a vegyületek

száma felcserélődött (16 helyett 18, illetve 18 helyett 16 lenne a helyes); a 42. ábrához a

korábban szereplő 36. ábra szövege lett átmásolva; az 52-es ábraszám két ábránál is szerepel a

61. és 62. oldalon.

Az értekezés témájával kapcsolatosan felvetődő kérdések:

- Az előállított foldamerek háromdimenziós szerkezetét, téralkatát számos NMR

paraméter, mint például NH-eltolódás hőmérséklet függése, NH/D-csere sebessége, vicinális

csatolási állandók és NOE-alapú távolságok mérésével és a kapott adatok elemzésével

egyértelműen meghatározta. Gondolt-e arra, hogy a fehérjék szerkezetvizsgálatában már

elterjedten alkalmazott 1H/13C/15N kémiai eltolódásokat (CSI – kémiai eltolódás index, SCS =

másodlagos kémiai eltolódás) használja a foldamerek másodlagos szerkezetének

meghatározására? A rendelkezésére álló számos vegyület összehasonlító elemzése – véleményem

szerint – elegendő adattal szolgálhat a másodlagos szerkezet és a kémiai eltolódások közti

kapcsolat felderítésére.

- Több foldamer vizsgálata esetén is megállapította, hogy az oldószer molekulákkal való

kölcsönhatás jelentősen befolyásolja a kialakuló másodlagos szerkezet típusát és stabilitását. A

számításokat viszont az esetek többségében a kevésbé megbízható implicit oldószer-modell

alkalmazásával végezte. Volt-e konkrét akadálya a pontosabb explicit oldószer-modell

használatának?

- A vízben nem vagy csak rosszul oldódó peptidszekvenciák esetén milyen módosítási

lehetőséget lát az oldékonyság növelésére, és ezáltal biohasznosíthatóságuk javítására?

Szeretném megerősíteni, hogy a felvetett kérdések, észrevételek nem csökkentik az

általam igen magas színvonalúnak tartott munka eredményeinek tudományos értékét és

jelentőségét. Martinek Tamás MTA doktori értekezése mind formai, mind tartalmi szempontból

teljes mértékben eleget tesz az MTA doktori fokozat követelményeinek. Tudományos

értekezésében az önrendeződő, periódikus másodlagos szerkezettel rendelkező peptid foldamerek

in silico tervezésében, szintézisében és szerkezetmeghatározásában hazai és nemzetközi szinten is

elismert eredményeit foglalta össze, amelyből kitűnik egyéni és eredeti tudományos

hozzájárulása a vizsgált témához.

Összegezve, Martinek Tamás tudományos teljesítményén alapuló disszertációja megfelel

az MTA doktori fokozathoz elvárt követelményeknek, ezért értekezésének nyilvános vitára

történő kitűzését és sikeres védés esetén a doktori fokozat odaítélését feltétlen javaslom.

Debrecen, 2013. február 28.
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